

KẾ HOẠCH
CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY
thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường công tác
ở vùng đồng bào dân tộc Khmer trong tình hình mới

Trong những năm qua, quán triệt và thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW của Ban Bí thư, các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong tỉnh đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện đồng bộ các chủ trương của Trung ương, của Tỉnh về công tác ở vùng đồng bào dân tộc Khmer, đạt được nhiều kết quả quan trọng. Toàn tỉnh, hiện có khoảng 399.000 người dân tộc Khmer, sinh sống tập trung tại các xã, phường, đặc khu vùng biên giới, vùng nông thôn, chiếm khoảng 8% dân số toàn tỉnh.

Công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong vùng đồng bào dân tộc Khmer được củng cố, kiện toàn; đội ngũ cán bộ, đảng viên là người dân tộc Khmer không ngừng tăng về số lượng và từng bước nâng cao chất lượng. Đến nay, toàn tỉnh có hơn 5.000 đảng viên là người dân tộc Khmer, trên 3.500 cán bộ, công chức, viên chức, trong đó có 02 đại biểu Quốc hội, 534 đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp và 01 đồng chí tham gia Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, góp phần quan trọng nâng cao hiệu quả lãnh đạo, quản lý ở cơ sở.

Đời sống vật chất và tinh thần của đồng bào dân tộc Khmer từng bước được cải thiện rõ nét. Thông qua các chương trình, dự án và 03 Chương trình mục tiêu quốc gia, tỉnh đã đầu tư hàng nghìn tỷ đồng phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc Khmer; tỷ lệ hộ nghèo trong vùng giảm nhanh, bình quân gần 3%/năm; 100% xã có đường giao thông đến trung tâm, trạm y tế, trường học; tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế của đồng bào dân tộc thiểu số đạt trên 98%. Công tác giáo dục, đào tạo nghề, giải quyết việc làm được quan tâm, góp phần nâng cao dân trí, chất lượng nguồn nhân lực.

Quyền tự do tín ngưỡng, sinh hoạt tôn giáo của đồng bào được bảo đảm; hoạt động của Phật giáo Nam tông Khmer diễn ra ổn định, đúng quy định pháp luật. Công tác bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc Khmer được chú trọng; nhiều lễ hội truyền thống như Chôl Chnăm Thmây, Sene Đôn Ta, Ok Om Bok, các loại hình văn hóa, nghệ thuật dân gian được duy trì, phục dựng và phát huy giá trị; thiết chế văn hóa cơ sở từng bước được đầu tư hoàn thiện.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc Khmer cơ bản ổn định; công tác nắm tình hình, giải quyết khiếu nại, tranh chấp đất đai trong đồng bào dân tộc được quan tâm chỉ đạo, kịp thời xử lý các vụ việc phát sinh, không để hình thành điểm nóng, phức tạp.

Tuy nhiên, công tác ở vùng đồng bào dân tộc Khmer vẫn còn một số hạn chế, khó khăn. Kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội ở một số địa bàn còn thiếu đồng bộ; trình độ dân trí, trình độ sản xuất và tập quán canh tác chậm đổi mới; tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo và nguy cơ tái nghèo vẫn còn, nhất là tại các xã đặc biệt khó khăn. Việc bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc Khmer ở một số nơi chưa được quan tâm đúng mức; một số loại hình văn hóa, nghệ thuật truyền thống có nguy cơ mai một. Công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ là người dân tộc Khmer có lúc, có nơi chưa chặt chẽ; tỷ lệ phát triển đảng viên trong lực lượng cán bộ, công chức, viên chức là người dân tộc Khmer còn thấp so với yêu cầu nhiệm vụ, nhất là sau sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính. Bên cạnh đó, các thế lực thù địch vẫn lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo để kích động khiêu khích đông người, tiềm ẩn nguy cơ ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Để tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 19-CT/TW, ngày 10/01/2018 của Ban Bí thư “Về tăng cường công tác ở vùng đồng bào dân tộc Khmer trong tình hình mới” và khắc phục những hạn chế, khó khăn nêu trên, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị trên cơ sở kế thừa và tích hợp kết quả, kinh nghiệm thực tiễn của tỉnh An Giang và tỉnh Kiên Giang (cũ), làm cơ sở tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác ở vùng đồng bào dân tộc Khmer trong tình hình mới.

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 19-CT/TW của Ban Bí thư đến các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, nhất là cấp xã; tạo chuyển biến rõ nét về nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với chính sách dân tộc, công tác dân tộc; bảo đảm thực hiện nhất quán nguyên tắc bình đẳng, tôn trọng, đoàn kết, giải quyết hài hòa quan hệ giữa các dân tộc, giúp nhau cùng phát triển trong vùng có đông đồng bào dân tộc Khmer.

2. Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW phải bảo đảm nghiêm túc, đồng bộ, kế thừa các kế hoạch đã ban hành; đồng thời cập nhật yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, nhất là sau sắp xếp đơn vị hành chính và thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; gắn với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội bền vững vùng đồng bào dân tộc Khmer, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước về công tác dân tộc, tôn giáo, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Chương trình hành động số 06-CTr/TU, ngày 13/11/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

3. Phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy, sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, nhất là ở cơ sở; chú trọng công tác tuyên giáo, dân vận, phát huy vai trò người có uy tín, sư sãi, lực lượng cốt cán trong đồng bào dân tộc Khmer; tăng cường lồng ghép nguồn lực thực hiện các chính sách dân tộc, phát triển kinh tế - xã hội gắn với bảo tồn văn hóa truyền thống; đồng thời nâng cao chất lượng kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, góp phần củng cố vững chắc khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

II- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với đồng bào dân tộc Khmer

Tăng cường tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với đồng bào dân tộc Khmer, nhất là tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 19-CT/TW gắn với Chương trình hành động số 06-CTr/TU, ngày 13/11/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030. Trong đó, huy động và khai thác tốt các nguồn lực để triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, mục tiêu phát triển vùng đồng bào dân tộc Khmer thông qua các chương trình, dự án... của Trung ương và Tỉnh; tập trung phát triển kinh tế - xã hội trong vùng đồng bào dân tộc Khmer gắn với chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế phù hợp, thích ứng với biến đổi khí hậu; thực hiện tốt chính sách giảm nghèo bền vững gắn với giải quyết cơ bản vấn đề đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt, công trình thủy lợi vùng cao, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, đào tạo nghề và giải quyết việc làm, vay vốn phát triển sản xuất, hỗ trợ đầu tư phát triển ngành nghề truyền thống... góp phần nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống vật chất và tinh thần của đồng bào dân tộc Khmer.

2. Nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo, chăm sóc sức khỏe và mức hưởng thụ văn hóa cho đồng bào dân tộc Khmer

Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học và thực hiện tốt chính sách ưu đãi đối với giáo viên các trường dân tộc nội trú; đẩy mạnh công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục tiểu học, huy động trẻ em trong độ tuổi đến trường; tiếp tục thực hiện chính sách cử tuyển, dự bị đại học cho học sinh người dân tộc thiểu số.

Tiếp tục đầu tư, nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế, nhất là các trạm y tế cấp xã và đội ngũ y, bác sĩ là người dân tộc Khmer; thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống suy dinh dưỡng ở trẻ em; đảm bảo vệ sinh môi trường; thực hiện tốt chế độ bảo hiểm y tế và các chương trình y tế quốc gia ở vùng đồng bào dân tộc Khmer.

Quan tâm khai thác tốt thiết chế văn hóa ở cơ sở; nghiên cứu tăng thời lượng phát sóng bằng tiếng Khmer trên các phương tiện phát thanh, truyền hình ở địa phương để đồng bào có điều kiện tiếp cận các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; quan tâm bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; phát triển các lễ hội văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc Khmer mang tầm khu vực, quốc tế.

3. Quan tâm củng cố, kiện toàn hệ thống chính trị ở cơ sở ngày càng trong sạch, vững mạnh và xây dựng đội ngũ cán bộ người dân tộc Khmer đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ chính trị trong tình hình mới

Thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng và sử dụng cán bộ là người dân tộc Khmer; bố trí hợp lý giữa cán bộ là người dân tộc Khmer với các dân tộc thiểu số khác theo đặc điểm của từng địa phương; tăng cường cán bộ công tác ở các địa bàn có đông đồng bào dân tộc, trước hết là đội ngũ cán bộ chủ chốt ở các xã có đông đồng bào dân tộc Khmer, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo.

Đẩy mạnh phát triển đảng viên, đoàn viên trong đội ngũ giáo viên, cán bộ y tế, cán bộ khoa học kỹ thuật là người dân tộc Khmer; tăng cường đào tạo, bồi dưỡng cán bộ phụ trách công tác dân tộc để nâng cao trình độ chuyên môn, lý luận chính trị và kỹ năng công tác đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

4. Làm tốt công tác tuyên giáo và dân vận trong vùng đồng bào dân tộc Khmer

Tăng cường đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, nhất là cấp cơ sở ở vùng đồng bào dân tộc Khmer. Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, tranh thủ và phát huy vai trò của Hội Đoàn kết Sư sãi yêu nước và người có uy tín trong đồng bào dân tộc để thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội ở địa phương. Quan tâm thiết thực đối với lực lượng sư sãi, à cha, để tạo mối quan hệ mật thiết giữa nhà chùa với chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và người dân trong vùng đồng bào dân tộc Khmer; kịp thời giải quyết các tranh chấp, khiếu kiện có liên quan đến các chùa, tôn giáo, tuyệt đối không để xảy ra điểm nóng về an ninh trật tự ở vùng đồng bào dân tộc Khmer.

Chú trọng công tác quản lý biên giới, hải đảo, quản lý địa bàn, đặc biệt là vấn đề quốc tịch, xuất nhập cảnh, quản lý hộ khẩu; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và chủ động đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch và tổ chức phản động Khmer Kampuchia Krôm.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương

Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt sâu sắc Chỉ thị số 19-CT/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân, nhất là ở vùng đồng bào dân tộc Khmer; cụ thể hóa thành chương trình, kế hoạch thực hiện phù hợp với điều kiện thực tiễn của từng địa phương, đơn vị.

Chủ động nắm chắc tình hình tư tưởng, đời sống, tâm tư, nguyện vọng của đồng bào dân tộc Khmer; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chủ trương, chính sách dân tộc, tôn giáo, kịp thời phát hiện, xử lý hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết các vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở, không để hình thành điểm nóng, phức tạp về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Chỉ đạo gắn việc thực hiện Chỉ thị với các phong trào thi đua yêu nước, phong trào phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, phát huy tinh thần tự lực, tự cường, ý chí vươn lên của đồng bào dân tộc Khmer trong lao động, sản xuất, học tập, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất; đưa kết quả thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW và Kế hoạch này vào tiêu chí đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên và trách nhiệm người đứng đầu đánh giá hằng năm.

2. Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh

Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả các chương trình, chính sách, dự án phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc Khmer; ưu tiên đầu tư kết cấu hạ tầng thiết yếu, hỗ trợ phát triển sản xuất, chuyển dịch cơ cấu kinh tế, nâng cao thu nhập, giảm nghèo bền vững, bảo đảm an sinh xã hội.

Chỉ đạo thực hiện hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia, nhất là Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; bảo đảm lồng ghép đồng bộ, sử dụng hiệu quả các nguồn lực, tập trung vào vùng đồng bào dân tộc Khmer, vùng sâu, vùng xa, biên giới.

Gắn việc triển khai các chương trình, dự án với phát động và tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, phong trào lao động sản xuất, giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế hộ gia đình, kinh tế hợp tác, góp phần cải thiện rõ rệt đời sống vật chất và tinh thần của đồng bào dân tộc Khmer.

Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện chính sách dân tộc; định kỳ tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

3. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

Chủ trì hướng dẫn việc quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 19-CT/TW và Kế hoạch này; định hướng công tác thông tin, tuyên truyền, nắm bắt dư luận xã hội trong vùng đồng bào dân tộc Khmer; đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW và Kế hoạch này trên phạm vi toàn tỉnh; định kỳ tổng hợp tình hình, tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện, đề xuất điều chỉnh, bổ sung nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với thực tiễn.

4. Ban Tổ chức Tỉnh ủy

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát, tham mưu công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng đội ngũ cán bộ là người dân tộc Khmer, nhất là cán bộ chủ chốt ở cơ sở, vùng sâu, vùng xa, biên giới.

Theo dõi, kiểm tra việc thực hiện các chủ trương của Đảng về công tác cán bộ người dân tộc Khmer; định kỳ đánh giá kết quả triển khai, kịp thời tham mưu điều chỉnh những bất cập, bảo đảm đội ngũ cán bộ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân vùng đồng bào dân tộc Khmer thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phát huy vai trò của người có uy tín, chức sắc, sư sãi, à cha, lực lượng cốt cán trong đồng bào dân tộc Khmer.

Phối hợp tổ chức hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động lớn, nhất là phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào thi đua lao động sản xuất, giảm nghèo bền vững; kịp thời phát hiện, biểu dương, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

Tăng cường giám sát, phản biện xã hội đối với việc thực hiện các chính sách dân tộc, tôn giáo; tham gia đánh giá, sơ kết việc thực hiện Kế hoạch tại địa bàn, góp phần nâng cao hiệu quả công tác vận động quần chúng và củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

6. Đảng ủy Công an tỉnh, Quân sự tỉnh


Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền địa phương nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc Khmer và khu vực biên giới; chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn các âm mưu, hoạt động lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo để chống phá Đảng, Nhà nước.

Tham gia kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện Chỉ thị và Kế hoạch; kịp thời tham mưu xử lý các vụ việc phát sinh, bảo đảm ổn định chính trị - xã hội trên địa bàn.

7. Chế độ thông tin, báo cáo; sơ kết, tổng kết

Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu; gửi báo cáo về Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy để tổng hợp, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Việc sơ kết, tổng kết cần gắn với đánh giá kết quả thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia và các phong trào thi đua yêu nước, lấy hiệu quả phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững, nâng cao đời sống Nhân dân vùng đồng bào dân tộc Khmer làm tiêu chí quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức tổng kết việc thực hiện Kế hoạch theo từng giai đoạn, làm cơ sở đề ra phương hướng, nhiệm vụ tiếp tục tăng cường công tác ở vùng đồng bào dân tộc Khmer trong thời gian tới. 

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (để b/c),
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương,
- Văn phòng Trung ương Đảng,
- Đ/c Lê Khánh Toàn, Phó Chánh Văn phòng TW Đảng; các đ/c Hồ Minh Chiến, Nguyễn Văn Hiệp, Nguyễn An Minh, Ngô Văn Út Nhỏ, Hoàng Trường Giang, Y Trung Niê KDăm, Phạm Quý Trọng, Nguyễn Văn Ngon, Nguyễn Việt Hùng,
- Đ/c Bí thư Tỉnh ủy (để b/c),
- Các đ/c Tỉnh ủy viên (để chỉ đạo),
- Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, LTPAnh.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Thanh Nhàn